開催結果報告書
令和　７年　２月２７日

滝川市教育委員会教育長　様
開西中学校区学校運営協議会
会　長　　水　口　典　一

学校運営協議会の開催結果について、本書のとおり報告いたします。

 会 議 名 第３回　開西中学校区学校運営協議会

 開 催 日 時 令和７年２月２１日(金)　18：03～20：00

 開 催 場 所 滝川市立開西中学校

 出席委員氏名 別紙のとおり

 事務局出席者

職 ・ 氏 名
別紙のとおり

 会 議 議 題 協 議 結 果

＜報告事項＞

（１）会務報告
・資料の通りで、質問、意見なし

 ＜協議事項＞

（１）令和６年度西小学校・開西中学校の学

校評価（最終評価）の報告と「学校関係者評

価書」の検討

・学級通信・学級通信の発行頻度が各年度に

よって違う。学校の中で足並みを揃えてい

るのか。

→担任に任せている。週に１回は時間割をお

知らせする意味でも発行している。

→家庭では、過去の担任と頻度を比べてしま

うところがある。先生の負担になってしま

うかもしれないが、保護者としてはもっと

学校の様子を見られると嬉しい。進級する

時に頻度を引き継いだり、学校内で共有し

たりできないだろうか。

→保護者アンケートにも記載があるのであ

れば、改善に努めてほしい。

・家庭学習の推奨時間をどの程度達成できて

いるのか。（10 分×学年＋10分）

→把握しきれていないため、今後の課題とし

たい。

→宿題が減っている気がする。自主性を重ん

じ、家庭学習を家庭に任せるのも理解して

いるが、習慣がつくまでは学習に取り組ま

せるきっかけを与えてもよいのではない

か。特に低学年のうちに習慣づけを行うべ

きではないか。

→時代の流れで宿題を減らす傾向にはある。

個に合わせた学習にするには、自主性を

促すように支援していきたい。

様式９

 （２）令和７年度西小学校・開西中学校の学

校経営方針の承認

（３）コミュニティ・スクールの活動報告及

び活動反省

（４）令和７年度コミュニティ・スクールの

活動

・中学校では生徒のスマホの所持率は把握し

ているのか。

→把握している。

→SNS は社会問題になっており、開西中学校

も例外では無いと思う。

→携帯電話は学校に持ち込んではいけない

と決まっているのか。

→事情があり、持ってきている場合は、預け

るようにしている。

・資料の通り。

・資料の通り。

 ＜連絡事項＞ ・令和７年度第１回開西中地区学校運営協議

会の開催日については令和７年５月２３

日（金）を予定。

 備　考